
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 88 - DOE – 06/05/2023 - p.37 

 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA 
 

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III nº 04 de 05-05-2023. 
 
Considerando a Lei Federal nº 12.732, de 22/11/2012, que dispõe sobre o primeiro tratamento de paciente com 
neoplasia maligna comprovada e estabelece prazo para seu início; 
 
Considerando a Lei Federal Nº 13.896, de 30/10/2019 que altera a Lei nº 12.732, de 22/11/2012, para que os 
exames relacionados ao diagnóstico de neoplasia maligna sejam realizados no prazo de 30 (trinta) dias; 
 
Considerando a Portaria SAES/MS nº 1.399, de 17/12/2019 que redefine os critérios e parâmetros referenciais para 
a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta complexidade em oncologia no âmbito do SUS. 
 
Considerando a Deliberação CIB 09, de 21/02/2020 que aprovou a nota técnica com as diretrizes para a 
readequação dos Planos de Ação Regionais para controle e prevenção do Câncer no estado de São Paulo; 
 
Considerando a Deliberação CIB 30 de 18/03/2021 que em sua Diretriz 3 orienta a revisão do Plano de Ação 
Regional de Prevenção e Controle do Câncer. 
 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de Sorocaba-DRS XVI, no uso de suas 
atribuições legais resolve: 
 
Art. 1º Instituir no Departamento Regional de Saúde DRS XVI Sorocaba o Grupo Condutor Regional da Rede de 
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas não Transmissíveis, com o objetivo de articular os pontos de 
atenção à saúde envolvida na atenção às pessoas portadoras de doenças crônicas não transmissíveis. 
 
Art. 2º O Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas não 
Transmissíveis da será integrado pelos representantes: 

 
 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 
 
 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 


